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『夏休みこども消費者教室（SDGｓ★ＩＨクッキング）』開催報告 

 

1. 日 時  令和６年８月１０日（土曜日） 10:00～12:30 

2. 場 所  長崎電気ビル 1階 キッチンスタジオ（城山町 3-19） 

3. 主 催  長崎市消費者センター（協力：九電ネクスト㈱長崎営業所） 

4. 講 師  九電ネクスト（株） ホームアドバイザー岩永先生、伊東先生 

5. 参加者  こども７名、大人７名（７組） ※申込２５組 

6. アンケート結果  次ページ以降に掲載します。 

7. 写真 
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【開催概要】

　(1)　日　　時　　令和6年8月10日（土）　10時00分～12時30分

　(2)　場　　所　　長崎電気ビル1階　キッチンスタジオ

　(3)　対　　象　　小学3～6年生及び保護者

　(4)　参加者数　　こども7名、大人7名（7組）　※申込25組

【こども】 （単位：人）

１　学年

３年生 3

４年生 1

５年生 2

６年生 1

合計 7

２　今日の教室はやくにたちました

7

0

7

３　お話のむずかしさ

0

5

2

7

４　今後きいてみたい話（複数回答）

1

4

2

その他 1

3

（親とのかかわり方等）

無回答

むずかしかった

長崎市『こども消費者教室（SDGｓ★IHクッキング）』アンケート集計結果

おこづかいの正しい使い方・ため方

インターネットやSNS

意外と知らない身のまわりのキケンなもの

合計

やくにたたなかった

やくにたった

合計

かんたんだった

ふつう

3

1

2

1

３年生 ４年生 ５年生 ６年生

7

0

やくにたった やくにたたなかった

0

5

2

むずかしかった ふつう かんたんだった

1

4

2

1

3

0

1

2

3

4

5
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⑤感想など

・生ごみなど、いつもすてていてなんにもならないと思っていたけど、「ベジブロス」を

知ってお家でやってみたいと思いました。☺　・「マシュマロでかんたんババロア」が上

が甘いけど、下がそうでもなかったから、バランスが良くてとてもおいしかったです！☺

みんなのために料理を考えてくださりありがとうございます。今日した料理を家でもつ

くってみたいです。今日はありがとうございました。

今までお母さんやお父さんがカレーなどを作るのをみたり、たべたりしていると、「むず

かしそう。」と思っていました。受かった時には何を作るのかどきどきしていて、今日カ

レーを作るとなって、急に心配になりました。でも、作ってみると1時間ちょっとででき

て、びっくりしました。いいけいけんになりました！ありがとうございました。

IHクッキングで、でんきの方があたたまるのがはやいし、よこも暑くなかった（１０度く

らい）のでらくだし、早くすすめられた！カレーもエビフライもおいしかった。

あんまり家では料理とかしないけどクッキング教室とかをやってみると楽しかったし、お

もしろかった。

ぼくはいつも電気をつけっぱにしたり水をだしっぱにしていたけれど、「ＳＤＧｓ☆ＩＨ

クッキング」のおかげでいろいろ心がけようと思いました。ありがとうございました‼

おいしかった

【保護者】 （単位：人）

１　今日の講座をどうやって知りましたか（複数可）

5

0

0

1

その他 1

7

2　今日の講座（SDGｓ★IHクッキング）を選んだ理由（複数可）

興味があったから 1

土曜日開催がよかったから 4

その他 3

8

3　今日の講座の満足度

大変満足 7

満足 0

やや不満 0

不満 0

合計 7

合計

市役所などの窓口

LINE

（学校で配布されたプリント）

合計

（親子で料理ができる、親子で

SDGｓにふれる機会だと思った等）

ホームページ

広報ながさき 5

0 0
1 1

7

0 0 0

大変満足 満足 やや不満 不満

1

4 3
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4　こどもの生活で関心があること（複数可）

おこづかい 2

スマホ・タブレット 4

SNS 3

こどもの製品事故 0

未成年の消費者トラブル 1

インターネット・オンラインゲーム 3

その他 0

合計 13

5　希望申込方法（複数可）

郵送 0

FAX 1

電話 1

Eメール 5

ホームページから 6

その他 0

合計 13

6　参加しやすい日（複数可）

平日 0

土日 6

夏休み等の平日 4

夏休み等の土日 6

その他 0

合計 16

2

4

3

0

1

3

0

0
1 1

5
6

0

0

6

4

6

0
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６　感想など

ＳＤＧｓと併せて料理できたことがとてもよかった。

お料理もとてもおいしく、食品ロス、IHクッキングについての知識を深めることができまし

た。またぜひ次は下の子と参加したいです。ありがとうございました。

本当に良い機会を与えてもらって嬉しかったです。楽しい時間になりました。ありがとうご

ざいました！

楽しく参加させていただきました。親子ででしたが、子どもがメインで親がお手伝いという

スタンスがちょうど良かったです。時代にもあっているテーマでした。駐車場も助かりまし

た。

IH製品（他メーカー）の体験ができてよかったです。

楽しんでいました。よかったです。

 


